№5-55-304/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                      адрес

Мировой судья  судебного участка №55 Красногвардейского судебного адрес,

рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ, в отношении бухгалтера – кассира  наименование организацииадресфио, паспортные данные, проживающей по адресу: адрес. Юридический адрес организации: адрес,

установил:

фио являясь бухгалтером – кассиром  наименование организации», несвоевременно представила в установленный законодательством о налогах и сборах срок декларацию по земельному налогу за  дата.

В ходе рассмотрения дела фио, вину в совершении административного правонарушения признала, раскаялась.

Судья, выслушав фио, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина бухгалтера – кассира  наименование организацииадрес в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Согласно п.п.4 п.1 ст.23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Согласно ст.388 НК РФ налогоплательщиками налога признаются организации, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 НК РФ, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования, если иное не установлено настоящим пунктом.

Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах муниципальных образований, на территории которого введен налог.

Предприятие имеет на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок с кадастровым номером 90:05:телефон:175 на адрес, право пользования зарегистрировано 05.07.2017года в Едином государственном реестре недвижимости.

В соответствии с п.3 статьи 398 Налогового Кодекса Российской Федерации налоговая декларация по земельному налогу представляется налогоплательщиками не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Соответственно, срок представления налоговой декларации по земельному налогу за дата - 01.02.2018года.

Согласно п.4 ст.80 НК РФ налоговая декларация (расчет) может быть представлена налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) в налоговый орган лично или через представителя, направлена в виде почтового отправления с описью вложения, передана в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика

При передаче налоговой декларации (расчета) по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика днем ее представления считается дата ее отправки.

В соответствии с адрес регламента Федеральной налоговой службы по предоставлению государственной услуги по бесплатному информированию (в том числе в письменной форме) налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых агентов о действующих налогах и сборах, законодательстве о налогах и сборах и принятых в соответствии с ним нормативных правовых актах, порядке исчисления и уплаты налогов и сборов, правах и обязанностях налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых агентов, полномочиях налоговых органов и их должностных лиц, а также по приему налоговых деклараций (расчетов), утвержденного  приказом Минфина России от дата № 99н, датой представления налоговой декларации (расчета) заявителем в электронной форме по ТКС через оператора электронного документооборота считается дата, зафиксированная в подтверждении даты отправки.

наименование организации, в нарушение положений пп.4 п.1 ст. 23 НК РФ, п.6 ст. 80 НК РФ. п.3 ст.398 НК РФ не предоставило в установленный законодательством срок налоговую декларацию по земельному налогу за дата. Срок предоставления по законодательству - не позднее дата, фактически налогоплательщиком налоговая декларация по земельному налогу с номером корректировки «0» представлена дата по телекоммуникационным каналам связи, peг. № 3151594, согласно которой сумма налога к уплате составляет 1421руб.

В соответствии с ч.1, ч.3 ст.7 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от дата № 402-ФЗ ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.

Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта.

По состоянию на дата обязанности по предоставлению в налоговый орган налоговых деклараций  были возложены на бухгалтера – кассира фио

На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).

Из материалов дела усматривается, что фио является субъектом ответственности по  ст. 15.5 КоАП РФ, что подтверждается приказом №3-к от дата «О назначении на должность».

Таким образом, вина бухгалтера – кассира  наименование организацииадрес в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно приказом №3-к от дата «О назначении на должность», должностной инструкцией бухгалтера-кассира утвержденной 12.01.2015года,  сведениями из базы данных местного уровня СЭОД «Реестр деклараций ЮЛ», копией подтверждения даты отправки,  квитанцией о приёме налоговой декларации (расчета) в электронном виде.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.15.5 КоАП РФ.

Таким образом, судья полагает, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.15.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Действия фио правильно квалифицированы по ст.15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио, в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 15.5 ч. 1,  29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

бухгалтера – кассира  наименование организацииадресфио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд адрес через мирового судью судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          фио